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Anotace

V diplomové práci se zabýváme badatelsky orientovanou výukou, která je v současnosti

stále častěji zařazována i do výuky základních škol. Prolíná se napříč předměty, což vede

k jejich popularitě a zájmu o ně. Je především zaměřena na zkvalitnění, přiblížení a

upevňování znalostí probíraného učiva. Hravou formou přibližuje problematiku, podstatu

nastalé situace. Vede žáky k přemýšlení, vlastní iniciativě, samostatné činnosti a tvořivosti.

Tato výuka se odráží především ve větším zájmu o danou problematiku a zároveň rozvíjí

kognitivní myšlení a kreativitu každého jedince.

Klíčová slova - bádání, pokusy, postup, pozorování, skupiny, výrobky, žáci

Annotation

This thesis deals with inquiry based instruction which is more common part of educational

process at primary schools. In these days i it is very popular method because of it is

connection whit other subjects. The inquiry based instruction extends pupils knowledges

and they can remember schoolwork better. It uses playful from and guides pupils to

thinking, initiative, activity and creativity. It develops individual cognitive abilities.
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ÚVOD

Zadání této diplomové práce jsme si vybrali proto, že nás badatelsky orientovaná výuka

technických předmětů na 1. stupni základních škol velmi zajímala a chtěli jsme ji

prostudovat více do hloubky. Taktéž nás zajímalo, jak lze tuto výuku přenést praxe

v pracovních činnostech, které se řadí do technických předmětů. Dále naším cílem bylo

zjistit, jak jsou na tento výuky připraveni učitelé a jaké jsou jejich kompetence v této

výuce.

Jelikož se budeme zabývat kompetencemi a připraveností pedagogů, považujeme za

nezbytně nutné seznámit čtenáře s kompetencemi žáků k této výuce. Dále si zhodnotíme,

jak je pro žáky tato výuka přínosná. V souvislosti s badatelsky orientovanou výukou je

také nutné zmínit důležitý pojem a tím je tvořivost, která nepostradatelně patří do této

oblasti. V dnešní době je badatelsky orientovaná výuka stále málo využívána, což si

myslíme, že je velká škoda, protože její části výuky jsou velice zajímavé, rozsáhlé

a vzhledem k žákům a pedagogům velmi přínosné. V žácích probouzí zvídavost, kreativitu,

smysl pro detail, trpělivost a v neposlední řadě smysl pro práci v kolektivu a přijímání

názorů ostatních. Mohou se více otevřít ve svém chování, vybrat si roli ve skupině, více se

otevřít v komunikaci a nápaditosti. Pro pedagogy je přínosná v mnoha ohledech též. Mezi

ně si můžeme zařadit trpělivost, ale i fakt, že vyučující má zcela jinou roli, než v běžném

vyučovacím procesu. Pedagogům je dále umožněno vidět žáky z jiného úhlu pohledu, než

byli doposud zvyklí.

Do další části naší diplomové práce jsme zařadili badatelsky orientovanou výuku do

školních lavic, kde jsme s žáky diskutovali nad principy a možnostmi, jakými je možné

zadanou badatelskou činnost zahájit, provést a ukončit. A jak taková výuka může během

vyučovacích hodin vypadat.

Dále věříme i v to, že se tato výuka přenese do běžného vyučování, kde bude hojně

využívána a přinese, tak mnoho nových a zajímavých poznatků, ať už žákům nebo

pedagogům.
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1 BADATELSKY ORIENTOVANÁ VÝUKA

Na začátku naší diplomové práce chceme nejdříve vysvětlit termín badatelsky

orientovaná výuka a bádání. Co konkrétně tyto termíny označují, a co se pod nimi

ukrývá. Jelikož v našem školském systému se jedná o poměrně mladý pedagogický

směr, který se v Evropských zemích začal uplatňovat zhruba v 90. letech 20. století.

1.1 VYSVĚTLENÍ POJMU BADATELSKY ORIENTOVANÁ VÝUKA

Badatelsky orientovaná výuka je taková výuka, při které žáci rozvíjejí své kognitivní

dovednosti a myšlenkové procesy, které jsou podstatné pro řešení problémů.

Autoři, kteří se tímto tématem zabývají, nejsou sjednocení ve vymezení pojmu

badatelsky orientovaná výuka. Podle Dostála jsou dva různé pohledy autorů ,,dva

směry, přičemž první inklinuje k vyjadřování podstaty badatelsky orientované výuky

v řešení problémů a k jejímu výraznějšímu překrývání s problémovou výukou a druhá

skupina autorů nahlíží na badatelsky orientovanou výuku jako na pojetí výuky, kde

řešení problémů sehrává významnou roli, avšak jedná se o širší chápání přesahující

problémovou výuku a mající odlišné cíle.‘‘ (Dostál, 2015, s. 27)

V prvním směru autoři zastávají názor, že je tento styl výuky vhodný pro řešení

problémového vyučování, při kterém si žáci stanovují orientované otázky, kterými

postupně přijdou na podstatu daného problému. Druhý směr udává, že je to naopak.

Žáci pracují na základě konkrétního jevu na podstatě důkazů. Tyto důkazy jim

pomohou objevit řešení a vysvětlení daného jevu.

Obr. 1 Vztah badatelsky orientované výuky a problémové výuky (zdroj Dostál, 2015)
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Pro badatelsky orientovanou výuku je podstatné to, že využívá další vyučovací

metody, které jsou především problémového rázu. (Dostál, 2015)

Obr. 2 Znázornění metodické různorodosti v rámci badatelsky orientované výuky

(zdroj Dostál, 2015)

1.2 VYUŽÍVANÉ METODY V BADATELSKY ORIENTOVANÉ VÝUCE

,,Pojem metoda je odvozený od řeckého slova meta hodos, což znamená cesta

směřující k cíli.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 22) Vyučovací metodou učitel žáka rozvíjí

pomocí návodů, postupů a prostředků, jak v oblasti vzdělávací, tak v oblasti

výchovné. Výukové metody napomáhají učiteli žáka motivovat, formují jeho

osobnost a rozvíjejí komunikační schopnosti. (Zormanová, 2012)

1.2.1 METODA PROBLÉMOVÁ

Otcem problémové metody je pedagog a reformátor vzdělávání J. Dewey. Tato

metoda je založena na samostatné činnosti žáků, kteří si mají sami nebo za pomocí

vyučujícího nalézt řešení zadaného úkolu svou myšlenkovou aktivitou. Při

problémovém vyučování si žáci samostatně hledají řešení zadaných úkolů. Úkoly

jsou pro žáka připraveny tak, aby přesahovaly rámec jeho dosavadních znalostí. Žák

tedy musí vyhledávat nové informace a využít své intenzivní myšlenkové činnosti.

(Zormanová, 2012)
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1.2.2 HEURISTICKÁ METODA

Jinými slovy metoda částečně výzkumná. Žáci samostatně nehledají celé řešení

předložené situace poskytnutou vyučujícím. Jejich činností je předkládání domněnek,

dedukce závěru, navrhování způsobu řešení. Učitel činnost rozvrhuje a řídí.

(Honzíková, Bajtoš, 2004)

1.2.3 VÝZKUMNÁ METODA

U této metody vykonávají žáci veškeré úkony samostatně. Podstatným prvkem je

samostatná činnost ve všech etapách problémových úloh. Žáci si stanovují hypotézy,

hledají informace a řešení dané úlohy. Učitel pouze předloží problémovou situaci. Po

celou dobu výzkumu se stává pozorovatelem, kontroluje řešení žáků, v případě

mylného řešení žáky reguluje. Kontroluje výsledky prací. (Honzíková, Bajtoš, 2012)

1.2.4 INSCENAČNÍ METODY

Inscenační metodu chápeme jako přípravu sociálních dovedností, které v reálném

prostředí můžeme do budoucna využít. Metoda se převážně využívá, jestliže chceme

vyzkoušet předané praktické informace od učitele. Jsou vhodné pro zlepšování

mezilidských vztahů. (Andromedia.cz, 2016)

1.2.5 INFORMAČNĚ-RECEPTIVNÍ METODY

Informačně-receptivní metoda předává žákům hotové informace zprostředkované

učitelem. Informace jsou předány výkladem, názorností, popisem, ilustracemi.

Nevýhodou uvedené metody je, že si žáci rozvíjí pouze mechanickou paměť.

(Honzíková, Bajtoš, 2012)

1.2.6 PROJEKTOVÁ METODA

Projektová metoda nabádá žáky k samostatnému vytváření projektů. Projekty mají

úzkou návaznost na nástrahy každodenního života. Využívají mezipředmětové

vztahy. Výsledkem projektů většinou bývají výrobky. Efektivita projektové metody

spočívá v naplňování klíčových kompetencí určených v RVP ZV. (Zormanová,

2012)
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1.2.7 METODA REPRODUKTIVNÍ


[…]


mohla prasknout. Museli jsme tedy upravit kroky v postupu. A to tak, že nejprve

zapečeme pouze motocykl a žárovku připevníme až po samotném zapečení.

Obr. 39 Příprava fimo hmoty Obr. 40 Motocykl

(zdroj vlastní) (zdroj vlastní)

Obr. 41 Motocykl s žárovkou

(zdroj vlastní)
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Skupina 3

Žáci pro výrobu výrobku zvolili pouze žárovku, která byla vyrobena z plastové

hmoty. Nechali se inspirovat webovým zdrojem Pinterest, kde našli nápad výroby

hrušky ze žárovky.

Pomůcky: bavlnky, tekuté lepidlo (Herkules), plastová žárovka, větvička, nůžky.

Návod:

 Bavlnkou obmotáme žárovku.

 Konec bavlnky přilepíme.

 Na horní část přilepíme větvičku.

Popis postupu: Vybereme si bavlnku, tak aby ladila do barvy hrušek. Začátek

bavlnky přilepíme k horní části žárovky a začneme ji obmotávat kolem dokola po

jejím obvodu, až dojdeme nakonec patice. Bavlnku na patici opět přilepíme. Na vrch

patice přilepíme kousek utržené větvičky.

Popis pozorování: Bavlnka se na žárovku namotávala velmi obtížně. Občas bavlnka

sklouzla a namotaná část se rozmotala. Bavlnky se chvílemi na sebe vrstvily

a působily nevzhledně.

Vysvětlení: Bavlnku bylo potřeba dostatečně utahovat. Aby se bavlnka

nerozmotávala, mohli jsme využít lepidla. V tomto případě bychom natřeli vždy část

žárovky a následně obmotali bavlnkou. U obmotávání je potřeba klást bavlnku velmi

opatrně a pečlivě sledovat, zda neklademe bavlnku na již bavlnku položenou.
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 Obr. 42 Žárovka Obr. 43 Obmotaná žárovka

(zdroj vlastní) (zdroj vlastní)

Obr. 44 Hruška (zdroj vlastní)

Žákům se všechny pokusy velice líbily. S nadšením zkoumali spolu s vyučujícím

vlastnosti materiálů a ještě snad s větším nadšením vymýšleli své pokusy, postupy

a sledovali, zda to, co si naplánovali, vyjde podle jejich představ. Z našeho pohledu

žáky nejvíce zaujal papír a jeho výroba. Za velký přínos těchto proběhlých pokusů

považujeme samostatnost žáků, jejich vlastní nápady, myšlenky, chuť do práce

a v neposlední řadě nadšení a hrdost ze zhotovených výrobků.

ZÁVĚR
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ZÁVĚR

Na závěr této diplomové práce si musíme položit otázky, zda jsme dostatečně odpověděli

na otázky zadané v úvodu. Tímto zjistíme rozsah, který jsme si předsevzali.

V diplomové práci jsme se zabývali několika různými pojmy. Na začátku jsme si popsali,

historický vývoj tohoto směru, který byl zdlouhavý a na českých školách je dodnes velmi

málo využívaný. Ačkoliv v posledních letech dochází k jeho rozvoji. Déle jsme si

vymezili, jaké jsou zásady badatelsky orientované výuky, a jak tato výuka působí na žáky

a pedagogy. Zabývali jsme se kompetencemi učitelů a žáků, které neodmyslitelně patří do

vyučovacího procesu.

Dále jsme si vysvětlili pojem tvořivost. Co tento pojem obnáší, co se za ním skrývá a jaká

je tvořivost u žáků. Definovali jsme si historický vývoj tvořivosti, kde se tvořivost vzala

a jak se přenesla do dnešní doby. Dále jsme si popsali význam tvořivosti, k čemu nám

slouží. Vymezili jsme si pojem proces tvořivosti, který se skládá z několika částí. Každou

jednotlivou část jsme si popsali. U tvořivosti jsme nemohli opomenout její faktory, které

jsou důležitou částí tohoto procesu. Na závěr kapitoly jsme si popsali pojem bariéry

v tvořivosti, která má negativní vliv na míru tvořivosti.

Bylo také nezbytně nutné seznámit se s tím, jaké jsou technické předměty, co do nich lze

zařadit, jaká mají specifika. Dále jsme si vysvětlili, co je hlavním úkolem těchto předmětů

a jakými způsoby jich lze dosáhnout. Neodmyslitelně k těmto předmětům řadíme měření,

vážení, porovnávání a další.

V poslední části naší práce jsme se zabývali badatelsky orientovanou výukou v pracovních

činnostech na malotřídní škole. Naším cílem bylo poukázat na to, jak takováto výuka může

na těchto typech škol probíhat. V těchto hodinách jsme se přesvědčili, že tato výuka může

být pro žáky velmi zajímavá, přínosná a také zábavná.

Nejen téma této diplomové práce, ale i odučené hodiny badatelsky orientovanou výukou

byly pro nás velmi přínosné, zajímavé, poučné, i když se občas jevily, jako velmi náročné.
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RESUMÉ

Diplomová práce se snaží poukázat na možnosti využití badatelsky orientované výuky

technických předmětů na 1. stupni základních škol.

V teoretické části se zabýváme metodami, kterých badatelsky orientovaná výuka vyžívá,

popisujeme klíčové kompetence, jak žáků, tak učitelů, upozorňujeme na výhody

a nevýhody této výuky a jak tato výuka rozvíjí tvořivost u žáků.

V praktické části se snažíme ukázat, jak badatelsky orientovaná výuka může probíhat

v praxi na malotřídních školách.

SUMMARY

The thesis deals with options of application of inquiry based instruction in educational

process of technical subjects at first grade of primary school.

The theoretical part is focused on methods which are used in the educational process. This

part describes purviews of teachers and pupils. The writer points out the advantages and

disadvantages of inquiry base instruction and it is influence on progress in creativity of

pupils.

The practical part presents the educational process of inquiry based instruction in class

with pupils of different ages.
