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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma, za které lze v současní době považovat
badatelsky orientovanou výuku.
Předložená diplomová práce má 71 stran textu. Text doplňují úvodní stránky, seznam literatury, resumé,
seznam obrázků, seznam tabulek a 8 stran příloh, kde jsou prezentovány pracovní listy k uvedeným
činnostem.
Práce je členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru.
V první kapitole je definována badatelsky orientovaná výuka, kterou následně ve druhé kapitole autorka
představuje v kontextu RVP. Třetí kapitulu věnuje autorka pojmu tvořivost a samotnému tvůrci, neboť
předpokladem badatelsky orientované výuky je určitá úroveň tvořivosti. V následující kapitole představuje
rozvoj představivosti v technicky orientovaných předmětech za pomoci badatelsky orientované výuky.
Konkrétní příklady badatelsky orientované výuky v technicky zaměřených předmětech pak představuje
pátá kapitola.
Autorka zpracovala diplomovou práci samostatně na základě svých zkušeností a kladnému
vztahu k tomuto tématu, prokázala schopnost vyhledávat potřebné informace v dostupné literatuře
a dalších informačních zdrojích a tyto informace dokázala vhodně využít při psaní své práce.
Uvedené pracovní náměty jsou určitě zdrojem inspirace pro ostatní pedagogy a studenty
učitelství 1. stupně ZŠ, ale i pro širší pedagogickou veřejnost.

Dotazy k práci
Podle vašeho názoru získají žáci více informací klasickou výukou nebo badatelsky orientovanou?
Které náměty badatelsky orientované výuky byste zařadila do dlouhodobého výukového projektu?
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